
小 だ よ り福

学校教育目標

『豊かな心をもち、すすんで学ぶ子の育成』

【めざす子ども像】

○ほのぼの：認め合い、助け合う子

○いきいき：自ら学び、正しく判断する子

○すくすく：強いこころとからだにきたえる子

　 新しい年を迎え、皆さまにご挨拶申しあげます。本年もどうぞよろしくお願いいた

します。

　令和８年は「午（うま）年」です。昔から馬は、人とともに働き、長い道のりを駆

け抜けてきた頼もしい存在として親しまれてきました。すぐれた脚力と持久力、そし

て何より、人に寄り添う優しいまなざしをもつ動物です。午年には「勢いよく成長す

る」「目標に向かってまっすぐ進む」といった願いも込められているといわれていま

す。

　本校の子どもたちの姿を見ていると、この一年をかけて大きく成長していく力を、

すでに感じ取ることができます。毎朝のあいさつ、授業での前向きな姿勢、友達を思

いやる言葉かけなど、日頃の小さな行動の積み重ねが、子どもたちの「まっすぐ進む

力」を育てているのだと思います。今年度後期の後半に入り、学年のまとめの時期と

なりました。自分の得意なことを伸ばすのはもちろん、課題と思うことにも一歩一歩

こつこつと挑戦し、学びを深めてほしいと願っています。

 また、馬が長い間走り続けることができるのは、無理をしすぎず、一定のリズムを大

切にしているからだといわれます。子どもたちも、学習・運動・休息のリズムを整

え、心と体が元気であることを一番に考えてほしいと思います。家庭でも、「早寝早

起き朝ごはん」など、生活リズムを整える習慣づくりへのご協力をお願いいたしま

す。

　地域・保護者の皆様には、平素より本校の教育活動に温かいご理解とご支援を賜

り、心より感謝申しあげます。子どもたちが持っている力をさらに伸ばし、安全で安

心して学ぶことができる学校づくりに、教職員一同これからも力を尽くしてまいりま

す。

　午年のスタートが、子どもたち一人一人にとって希望と成長に満ちた一年となりま

すように。本年もどうぞよろしくお願いいたします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（校長　立野岡　克）

令和8年１月9日発行

大阪市立福小学校

TEL ０６−６４７３−１４７１

FAX ０６−６４７４−８３１０ 

新年あけましておめでとうございます 



　風邪やインフルエンザ等の感染症が流行

する時期です。子どもたちが落ち着いて学

習に取り組めるよう、学校では予防指導を

行うとともに、体調管理の大切さについて

指導してまいります。ご家庭でも日々の健

康観察にご協力をお願いいたします。

　冬休みが明けから始まる後期の後半は一

年間の学習のまとめと、次の学年へ学びを

つなぐ大切な学期です。これまでの学びの

仕上げを意識しながら、各学年の基礎・基

本の定着を図ってまいります。ご家庭にお

かれましても、家庭学習や生活リズムの定

着へのご協力をお願いいたします。

体調管理にご注意ください学年のまとめの時期です


